
27628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2025, n. 297
POR Puglia 2014-20. Az.3.5 “Interventi di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi 
produttivi” DGR 874/24 Partecipazione Regione Puglia a EXPO 2025 OSAKA - Approvazione schema 
Addendum all’Accordo di Collaborazione ex art. 15 L. 241/90 tra Commissario Generale di Sez. Italia e 
Regione Puglia. Variazione bilancio previsione 2025 e plur. 2025-27 ex D.Lgs. 118/11 € 187.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

-           gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale (LR) n. 7 del 04/02/1997;

-           la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 3261 del 28/07/1998;

-           gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo (D.Lgs.) n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;

-           gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-           il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii., recante l’Atto 
di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-           il Regolamento interno di questa Giunta.

Visto il documento istruttorio della Struttura Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle Imprese, condiviso per la parte contabile con il dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore allo 
Sviluppo Economico e Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei.

Preso atto:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6 comma 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR n. 1374 del 23/07/2019;

b)        della dichiarazione della Direttora del Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di Deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii.;

c)       del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente, previsto dall’art. 79 comma 5 della L.R. n. 
28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione di copertura finanziaria espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e 
Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.      di approvare lo schema dell’Addendum all’Accordo di Collaborazione ex art. 15 della legge 7 agosto 
1990, già a suo tempo approvato con DGR 874/2024, così come riportato nell’Allegato 1;

2.           di delegare l’Assessore allo Sviluppo Economico Alessandro Delli Noci alla sottoscrizione dell’Addendum 
all’Accordo in parola;



                                                                                                                                27629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

3.       di autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio annuale di previsione 2025 
e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato 
con DGR n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di 
un nuovo capitolo di spesa, così come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente atto, per 
ristanziare l’importo di €187.000,00 non impegnato nell’esercizio finanziario 2024;

4.       di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5.          di dare atto che la Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione 
delle imprese provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti connessi alla realizzazione delle disposizioni 
assunte con il presente atto e limitatamente alle competenze per materia previste;

6.        di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale a cura della Sezione Promozione 
del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese;

7.     di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 
n. 33 del 14/03/2013, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” – sotto-sezione 
“Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



27630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

“Interventi di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”. 

agosto 1990, n. 241 tra il Commissario Generale di Sezione per l’Italia e la Regione Puglia.  

per  € 187.000,00

la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione 

politica da quella amministrativa”;

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

l’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 

e all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 

“MAIA 2.0”

“Applicazione art. 8 comma 4 del DPGR 

Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”

quale sono state, inoltre, approvate l’istituzione e le funzioni delle Sezioni; 



                                                                                                                                27631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

l’atto di definizione delle 

l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 

l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate e istituzioni di nuovi capitoli di bilancio;

l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/201

relativo all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;

la Legge Regionale n.  42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

regionale 2025”

la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

2027 della Regione Puglia”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio 

Gestionale. Approvazione”;

contabili preconsuntivi ai sensi dell’articolo 42 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

ato conferito l’incarico di Direttore del 



27632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

la DGR n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta ha conferito l’incarico di 

l’Atto Dirigenziale n. 9 del 04/03/2022 del Dipartimento Personale e Organizzazione 

con la quale è stato conferito l’incarico di direzione del Servizio Internazionalizza

la DGR n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della Strategia 

ominata “Agenda di Genere”;

Artigianato ed Internazionalizzazione delle imprese l’Azione 1.10 “Interventi per 

l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi” del PR Puglia FESR

per la realizzazione di percorsi di “landing” di potenziali investitori sul territorio  regionale,  

favorire l’individuazione delle aree su cui realizzare investimenti in Puglia;

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 



                                                                                                                                27633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

specifiche concernenti l’obiettivo Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione ed 

l’Accordo di Partenariato Italia 2014

investimento per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014

2020 in data 11/03/2016, ai sensi dell’art. 110, lett. a) del 

pro tempore delle Sezioni regionali coinvolte nell’attuazione del Programma; 



27634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

l’Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR

istituita a norma dell’art. 123, par. 3 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 

2020 per dare attuazione alla manovra anticrisi connessa all’emergenza 

approvato con Delibera CIPE n. 47 del 28/07/2020, che ai sensi del punto 4.2 “si pone in 

un’ott

periodico mediante il sistema unico di monitoraggio RGSIGRUE”;

l’art. 242, comma 

modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, come novellato dall’art. 9 comma 1 del Decreto 

nell’ambito dell’Asse III “Competitività delle piccole e medie imprese”, l’Azione 3.5 

“Interventi di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi” 

3.4.3) finalizzata a sostenere la propensione all’internazionalizzazione 



                                                                                                                                27635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

sbocco quale leva determinante per il sostegno all’innovazione, alla co

piccole e micro) e promuovendo la diffusione dell’innovazione, della ricerca, dei processi di 

specializzazione intelligente “Smart Puglia 2030”, approvata con DGR n. 569 del 27/04/2022, 

considera l’internazionalizzazione una delle leve per favorire la competitività e l’innovazione 

nuovo approccio per lo sviluppo del settore, teso alla realizzazione di “accordi internazionali 

per la promozione all’estero delle produzioni pugliesi nei differenti campi”;

cui la Regione Puglia intende prendere parte al fine di promuovere l’internazionalizzazione 

delle imprese locali e l’attrazione degli investimenti sul territorio pugliese;

“interventi integrati di promozione e valorizzazione delle eccellenze produttive pugliesi per 

l’attrazione degli investimenti esteri” la quale si esplica attraverso la programmazione, 



27636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

così come riportato nell’Allegato 1 della predetta deliberazione;

nell’ambito di tali interventi di promozione sui mercati esteri e attrazione 

azione regionale all’evento 

attraverso l’organizzazione di eventi, workshop, esposizioni e incontri b2b.

con DGR n. 1599 del 25/11/2024 si è provveduto, tra l’altro, a riprogrammare le 

per l’iniziativa EXPO 2025 Osaka, a successivo budget dedicato.

in data 19/08/2024 il Commissariato Expo 2025 Osaka ha trasmesso l’Accordo di 

trasmesso l’Addendum all'Accordo di Collaborazione, unitamente al contenuto dell’Accordo 

el corso dell’e.f.



                                                                                                                                27637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

di spesa relativi all’Azione 3.5 del POC Puglia 2014
bilancio sulla base delle obbligazioni che si perfezionano nel corrente esercizio per l’importo 
di € 187.000,00

lo schema dell’Addendum all'Accordo di Collaborazione ex art. 15 della 

nell’Allegato 1;

26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 per e l’importo di € 

valere sulle risorse sulle risorse assegnate all’Azione 3.5 del POC Puglia.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



27638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

– –

●
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e delle Finanze.

– –

–

–

–



                                                                                                                                27639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

Internazionalizzazione delle Imprese, in qualità di Responsabile dell’Azione 3.5 del POC Puglia 2014

punto 3.6, lett. C) del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 

4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente i “contributi a rendicontazione”.

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, l’Assessore allo Sviluppo Economico, al fine 

sensi dell’art. 4 comma 4 lettera d) della LR n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale:

di approvare lo schema dell’Addendum all'Accordo di Collaborazione ex art

nell’Allegato 1;

di delegare l’Assessore allo Sviluppo Economico Alessandro Delli Noci alla 

sottoscrizione dell’Addendum all'Accordo in parola;

Bilancio gestionale approvato con DGR n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 

nella sezione “Copertura finanziaria” del presente atto, per ristanziare l’importo di 

€187.000,00 non impegnato nell’esercizio finanziario 2024; 

i approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e 

Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della 



27640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

– sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi 

indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6 comma 3 lett. da “Sistema dei controlli interni 

Puglia”

“

”
Paola Riglietti
06.03.2025
17:34:41
GMT+02:00

Antonella Panettieri
07.03.2025 11:10:05
GMT+01:00

Francesca Zampano
07.03.2025 12:43:00
GMT+02:00

Pasquale Orlando
10.03.2025 12:45:05
GMT+01:00



                                                                                                                                27641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico e Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79 comma 5 

Gianna Elisa
Berlingerio
07.03.2025
14:23:13
GMT+01:00

Alessandro Delli
Noci
10.03.2025
10:03:33
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/03/2025 13:13
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



27642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

l’Italia
“ ”);

Regione …………….., / Provincia Autonoma……….. con ………………., …………….., […],
[…], […],

[…], “ ”);

“ ” “ ”.

dell’Ambasciata d’Italia dell’8
all’Esposizione

“Expo Osaka”);

“Commissariato”) l’azione

l’Italia

l’art. “le

comune”;

Francesca
Zampano
13.03.2025
15:32:33
GMT+01:00



                                                                                                                                27643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

all’Esposizione

l’Esposizione

all’Esposizione

l’elaborazione

all’Esposizione l’obiettivo “Progettare
Vite”, l’arte, l’essere

dell’innovazione, sull’umanesimo

l’Italia “L’arte vita”,
dell’interdipendenza

millenaria dell’Italia l’arte –
–

l’emancipazione dell’uomo

“Expo Osaka”

dall’articolo

dell’articolo
nell’ambito

all’attività un’ottica

l’accordo



27644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

all’attività
un’ottica

CIO’

all’interno

“ Statement” dell’Italia

dell’Italia
“L’arte ”

un’azione



                                                                                                                                27645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

l’immagine nell’ambito
dell’Italia

“Partner Osaka”.

nell’ottica

all’interno

dell’Esposizione

accordo, nell’ambito cui all’art.
nell’arco di

un’esperienza

l’Ente

l’Area
d’arte,

l’identità,

un’opera d’arte

dell’opera d’arte



27646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

€

l’allestimento,

all’ingresso

nell’ambito

➢ all’interno dell’attività

➢
l’adesione

➢

➢

➢ all’interno

➢

➢

“NICCHIE ESPOSITIVE”,

l’abilità
elettronici…)

“Nicchie Espositive”

nell’ambito all’art.



                                                                                                                                27647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

€

all’interno
“ ” –

all’iniziativa.

l’esperienza

“Virtual Expo”,
dell’Esposizione nell’ambito

all’art.

€

“CARATTERIZZAZIONE
FACCIATA”

€

dell’Italia

all’organizzazione,



27648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

dell’esecuzione

dell’esecuzione

dall’Ente,

all’implementazione

all’art.

L’importo

dall’inizio dell’Esposizione



                                                                                                                                27649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

L’importo

dall’ dell’Esposizione

L’importo
un’unica

L’importo
un’unica

all’Expo

nell’ambito
d’ora, d’uso



                                                                                                                                27651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

quest’ultimo.

all’espletamento

all’espletamento

dell’accordo dall’accordo

quest’ultimo

dall’accordo;

dell’



27652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

null’altro

dell’Accordo,

dall’altra l’adempimento

null’altro

dell’Accordo,

DELL’ACCORDO

all’interno

“Partner”,



                                                                                                                                27653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

dell’Accordo, null’altro

dell’Accordo,

l’entrata



27654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

“Parte proprietaria” “Parte destinataria”

“Informazione Riservata”,

dell’accordo,



                                                                                                                                27655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

all’evento

Nell’esecuzione



27656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

nell’ambito
dell’Esposizione

……………...



                                                                                                                                27657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

DELIBERA  N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Francesca Zampano
07.03.2025 12:44:24
GMT+02:00



27658                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

AEC DEL 2025 2 10.03.2025

POR PUGLIA 2014-20. AZ.3.5 #INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO DEL LIVELLO DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI
SISTEMI PRODUTTIVI# DGR 874/24 PARTECIPAZIONE REGIONE PUGLIA A EXPO 2025 OSAKA - APPROVAZIONE

SCHEMA ADDENDUM ALL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15 L. 241/90 TRA COMMISSARIO GENERALE DI
SEZ. ITALIA E REGIONE PUGLIA. VARIAZIONE BILANCIO PREVISIONE 2025 E PLUR. 2025-27 EX D.LGS. 118/11 €

187.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/03/2025 13:12
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


